Arcadius et Honorius AA. Asterio comiti Orientis, D. k. Nov. Caesario et Attico Cons. a.397 = C.Th. 15.2.7 (testo immutato).

¹¹ C. 11.43. 5 *Imp. Theodosius et Valentinianus AA. Cyro pp.*; c. 6 *Idem <Imp. Theodosius et Valentinianus> AA. Cyro pp.*; c. 7 *Idem <Imp. Theodosius et Valentinianus> AA. Eutyhiano pp.* Cyro, destinatario delle prime due, giunse alla prefettura del pretorio solo nei primi mesi del 440: nell'*inscriptio* di C. 8.11.21, data nel gennaio di quell'anno, è ancora indicato come *pu*.

¹² C. 11.43. 8 *Imp. Zeno A. Adamantio pu.*; c. 9 *Idem <Imp. Zeno> A. Sporacio*; c. 10 *Idem <Imp. Zeno> A. Spontio*; c. 11 *Imp. Anastasius A. Sergio pp.* Per un esame del contenuto di queste leggi rinvio ancora a BIAVASCHI, *Avida cupiditas* cit. *passim*.

¹³ Per un commento approfondito, BIAVASCHI, *Approvvigionamento idrico cittadino e conseguenze giuridiche a seguito di eventi geologici e climatici al tramonto dell'antichità* più oltre e da ultimo P. BIAVASCHI, *Avida cupiditas* cit. 156-157.

¹⁴ È opportuno sottolineare che il riferimento agli usi antichissimi non è utilizzato come un rinvio normativo perché il limite, nella sua precisa quantificazione, è esplicitamente indicato nel testo della legge.

¹⁵ Le leggi contenute nel titolo, un rescritto di Gordiano e le due riprodotte nel testo, sono oggetto dello studio di S. TAROZZI *Alluvioni e paludi: strategie d'intervento dell'amministrazione tardoantica*, pubblicato più oltre in questo stesso volume.

c. 2 Imppp. Arcadius Honorius et Theodosius AAA. Caesario pp. Hi, quos inundatio Nili fluminis reddidit ditiores, pro terris quas possident tributorum praestationem agnoscant. Et qui suum deplorant patrimonium imminutum, alieno saltem functionis onere liberentur et nostrae serenitatis largitate defensi, locorum etiam possessione contenti, pro agitandi census examine respondeant devozioni. D. III Id. Iun. Theodosio A. et Rumorido cons. a.403

c.3 Impp. Theodosius et Valentinianus AA. Cyro pp. Ea, quae per adluvionem sive in Aegypto per Nilum sive in aliis provinciis per diversa flumina possessoribus adquiruntur, neque ab aerario vendi neque a quolibet peti nec separatim censi vel functiones exigi hac perpetuo lege valitura sancimus, ne vel adluvionum ignorare vitia vel rem noxiam possessoribus videamur indicare. 1. Similiter ne ea quidem, quae paludibus antea vel pascuis videbantur adscripta, si sumptibus possessorum nunc ad frugum fertilitatem translata sunt, vel vendi vel peti vel quasi fertilia separatim censi vel functiones exigi concedimus, ne doleant diligentes operam suam agri dedisse culturae nec diligentiam suam damnosam intellegant. 2. Cuius legis temeratores quinquaginta librarum auri condemnatione coerceri decernimus: inter quos habendum est officium quoque tuae sedis excelsae, si aliquid eiusmodi suggesserit disponendum vel si preces instruxerit petitoris. D. XI K. Oct. Constantinopoli Valentiniano A. V et Anatolio cons. a.440